RELATORIO DE VIAGEM

N'e 1524/2024

Em atendimento ao disposto na Resolugio de Mesa 03, de 8 de abril de
2009, de acordo com a Lei 7.844/15 e orientacdo do Tribunal de Contas do Estado do Rio
Grande de Sul, apresentamos relatério das atividades desenvolvidas, que abaixo se

especifica:

ORIGEM DA AUTORIZACAO

Base Legal: Art. 5° caput, da Lei n°7844, de 09 de janeiro de 2015.

Requerimento n° 473/2024

INDICATIVOS DA VIAGEM

Data da saida: 06/11/2024
Data do retorno: 08/11/2024
' Cidade: Porto Alegre / RS

Conducio: Carro

Vereador: Luciano Figueiredo — LUKA | PSDB




ORGAOS/ ENTIDADES VISITADAS

Data: 07/11/2024

1. RUA/AVENIDA: Av. Borges de Medeiros, 1501 — 19° andar — Praia de Belas.

CIDADE: PORTO ALEGRE UF: RS

OBJETIVOS VISADOS: Reunifio na Secretaria de Desenvolvimento Urbano e
Metropolitano tratar de assuntos pertinentes ao municipio, bem como o Programa
Pavimenta.

2.RUA/AVENIDA:; Gabinete Provisério - Praga Mal. Deodoro, 110 - Centro Histérico.
CIDADE: PORTO ALEGRE UF: RS

OBJETIVOS VISADOS: Audiéncia no Gabinete da Casa Civil, para tratar de assuntos
relacionados as demandas do municipio

Data: 08/11/2024

3.RUA/AVENIDA: Praca Mal. Deodoro, 101 — 7° andar - Centro Historico.




CIDADE: PORTO ALEGRE UF: RS

OBJETIVOS VISADOS: Reunifio no gabinete do Deputado Pedro Pereira parar tratar
assuntos de interesse do municipio e regido.

4.RUA/AVENIDA: R. Otavio Francisco Caruso da Rocha, 700.

CIDADE: PORTO ALEGRE UF: RS

OBJETIVOS VISADOS: Reunifo com o Procurador da Republica Dr. Carlos Augusto
Toniolo Goebel para tratar sobre o as instalagdes do novo porto em Arroio do Sal/RS

Rio Grande, 12 de noxembro

Ver. Liejano Figueiredo




98:‘11!2024, 11:36 NFS-e - Nota Fiscal de Servigos Eletronica de Porto Alegre

f NFS-e - NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA

o. {Emitida em: §Competé“ncia: {Cadigo de Verificagao:
N°:2024/5651 (08/11/2024 5 09:40:17 08/11/2024 570611e8
- HOTEL CENTURY LTDA
“}‘g CPF/CNPJ: 13.986.077/0002-05 Inscrigdo Municipal: 27018121
: st R GARIBALDI, 165, FLORESTA - Cep: $0035-050
f*!‘“ﬁjﬁ Porto Alegre RS
i Telefone: (51)3085-5500 : Email: rodoviaria@hotelexpress. tur.br
Tomador do(s) Servico(s)
CPF/CNPJ: 002.007.280-59 Inscricao Municipal: Nao Informado
LUCIANO DA SILVA FIGUEIREDO
RUATROPICOS DOS, 432, CASA, PARQUE MARINHA - Cep: 96215-430
Rio Grande RS
Telefone: (51)99283-5492 Email: rodoviaria@hotelexpress.com.br

Discriminacdo do(s) Servico(s)
DIARIA = 410.00000 - EMPRESA COM BENEFICIO FISCAL DE REDUCAO A ZERO DA ALIQUOTA APLICAVEL ADS TRIBUTOS FEDERALS (PIS/PASEP, COFING, CSILE

IRPJ) DE ACORDO COM A LE1 No 14148/21 PROGRAMA EMERGENCIAL DE RETOMADA DO SETOR DE EVENTOS (PERSE)/Data in: 6/11/2024 - Data out:
8/11/2024;Apto : 309 - Pax: 1;Hospedes : LUCIANO DA SILVA FIGUEIREDO / .

Codigo de Tributagcdo Municipal:

20100100 / Hospedagem em hotel, pousada, pensao, albergue, hospedaria, camping e congéneres

Subitem Lista de Servigos LC 116/03 / Descricao:

9.01 / Hospedagem de qualquer natureza em hotéis, apart-service condominiais, flat, apart-hotéis, hotéis residéncia, residence-
service, suite service, hotelaria maritima, motéis, penses e congéneres; ocupacdo por temporada com fornecimento de servico
(o valor da alimentacdo e gorjeta, quando incluide no preco da diaria, fica sujeito ao imposto sobre servicos).

Cod/Municipio da incidéncia do ISSQN: Natureza da Operacio: _

4314902 / Porto Alegre Tributacéio no municipio = ‘
Valor dos servigos: RS 410,00 Valor dos servigos: = RS 410,00
{-) Descontos: _ RS 0,00 (-) Deducdes: RS 0,00
{-) Retencbes Federais: RS 0,00 {-)} Desconto Inciondidonado: R$0,00 |
(-) ISS Retido na Fonte: R$0,00 ‘“)) ‘:_35“-‘ de Calculo: . R$ 410,(;:

A, {x) Atiquota:
Valor Liquido: RS 410,00

8 ’ (=)Valor du ISS: R$ 20,50
Retencdes Federais:

PiS: RS 0,00 COFINS: RS 0,00 IR: RS 0,00 CSLL: RS 0,00 INSS: RS 0,00 Outras retencdes: RS 0,00

& Prefeitura de Porto Alegre - Secretaria da Fazenda

Rua Siqueira Campos, 1300 - 4° andar - Bairro Centro Histérico - CEP: 90.010-907 - Porto Alegre RS.
Tel: 156 (opcao 4) ou (51) 3289-0156 {chamadas de outras cidades) :
https://servicos.procempa.com.br

i



GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO

ATESTADO DE PRESENCA

Atesto, para os devidos fins, que Luciano da Silva Figueiredo,
inscrito(a) no CPF sob o n° 002.007.280-59 do municipio de Rio
Grande esteve junto a Secretaria de Desenvolvimento Urbano e
Metropolitano - SEDUR para para tratar assuntos do Programa
Pavimenta.

Porto Alegre, 07 de Novembro de 2024.
[32.678.022/0001-G0
Secretaria de Desenvolvimento
Urbano e Metropolitanc - sEUUR W

Av. Borges de Medeiros, 1501 A19°
Ala Norne
Praia de Belas - 90119-300
| PORTOALEGRE-RS

Debartamento Administrativo
SEDUR

CENTRO ADMINISTRATIVO FERNANDO FERRARI

Avenida Borges de Medeiros, 1501 — 19° andar - Praia de Belas - 90.1159-900 - Porio Alegre/RS
Contatos +55 51 3288.6108 - gabinete@sedur.rs.gov.br



GOVERNG DO ESTADD
Ri0 GRANDE D@ SUL

CASA CIVIL

Declaro para os devidos fins, que Luciano da silva
Figueiredo, Vereador do municipio de Rio Grande/RS, inscrito no CPF sob o
n® 002.007.280-59, esteve em audiéncia, nesta data, no Gabinete da Casa
Civil, para tratar de assuntos relacionados as demandas do municipio.

Porto Alegre, 7 de novembro de 2024.

GABINETE cm{:nv‘&«mdamﬂmnm;

Praca Marechel Deados ¢ Fonseca, si°
et Alags - B - CEPO0010-282

v I'Q - 2 P
¢ Abigail Corréa
abigail-correa@casacivil.rs.gov.br

Gabinete da Casa Civil
(51) 3210.4193

Gabinete provisério - Praga Marechal Deodoro, 110 — Centro Histérico - Porto Alegre/RS
CEP: 90010-300 — Telefone: (51) 3210.4193 - E-mail: gabinete@casacivil.rs.gov.br



GABINETE DEPUTADO PEDRO PEREIRA
ASSEMBLETA LEGISLATIVA DO RIO GRANDE DO SUL

Palacio Farroupilha, 08 de novembro de 2024.

ATESTADO

Atesto para os devidos fins. que o limo. Sr. Luciano Figueiredo, Vereador
na Camara Municipal de Rio Grande esteve na Assemblela Legislativa na presente

data tratando de assuntos de mteresse do ‘umcrplo

. .. Atenciosamente,

- DOE SANGUE! DOE ORGAOS! SALVE UMA VIDA!
- Praca Marechal Deodoro, 101 - 7° Andar - Porlo Aleare - RS - CEP 90010-900 -

- Fone: (51) 3210 1445 - E-mail: pedro.pereira@al.rs.gov.br - Site: www.al.rs.gov.br/padropereira / -



PR-RS-00103266/2024

MINUTA

MINISTERIO PUBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPUBLICA - RIO GRANDE DO SUL

Procedimento  Administrativo de Acompanhamento de Instituicdes n.
1.29.023.000111/2020-36

ATA DE REUNIAO
Ata n. 405/2024

No dia 8 de novembro de 2024, as 14h, na sala 505 do prédio da Procuradoria
da Republica em Porto Alegre/RS, reuniu-se o Procurador da Republica Dr. Carlos Augusto
Toniolo Goebel ¢ o Vereador do municipio de Rio Grande/RS Luciano da Silva
Figueiredo, a pedido deste, para tratar de questdes relativa a instalagdo do novo porto em
Arroio do Sal/RS.

O Sr. Luciano informou sua preocupagdo com os impactos s6cio-econémicos e
ambientais da instalagiio de um novo porto no Rio Grande do Sul, no Municipio de Arroio do
Sal/RS, notadamente no que diz respeito a possivel redugio da atividade da Portos RS, em
razdo da migracdo de servigos para o novo Porfo € o consequente prejuizo a populagio da
cidade de Rio Grande e arredores. Entregou video institucional sobre o desenvolvimento

econdmico da Portos RS, cuja copia segue em anexo.

O Ministério Publico Federal informou que acompanhara a instalacdo do porto
em Arroio do Sal/RS, no que toca as quesiSes juridicas do empreendimento do terminal
portudrio privado no municipio de Arroio do Sal/RS.

Nada mais havendo a ser tratado, houve a lavratura da presente ata por mim,
Pablo Domingues de Mello, assessor-chefe, com o registro simplificado dos principais temas
tratados ¢ das ponderagdes dos participantes, que segue assinada pelo Procurador da
Repiblica e sera encaminhada ao e-mail do Vereador "luka@camarariogrande.rs.gov.br".

Pagina | de 2



MINUTA

Porto Alegre/RS, 8 de novembro de 2024.

Carlos Auguste Toniole Goebel

Procurador da Repiiblica
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REQUERIMENTO N°_ 47> /2024
PROTOCOLADA SOB N°2cct /2024
EM oc /1] /2024

Exmo. Sr. Presidente

O Vereador que abaixo assinz, reguer apés ouvida a casa, ha forma
regimental, autorizagdo para deslocamento a Porto Alegre, nos dias 07 e 08 de
novembro, no local sera cumprida agenda na Casa Civil, Assembleia Legislativa,

MPF, CEEE e Secretaria de Desenvolvimento do RS.

Ric Grande, 06 de novembro 2024.

Ver. Luciano Figueiredo = LUKA
PSDB

Justificativa: Em plenario.



Estado do Rio Grande do Sul

CAMARA MUNICIPAL DO RIO.GRANDE

Funcional: 0001.0031.0001
Elemento: 33390141400000000000
Vinculo: 05000001

Diarias no pais

CNPJ: 89.584.981/0001-75
Endereco:  Rua General Vitorino - 441 Predio CEP: 96.200-310
Telefone: (53) 3233-8500 Cidade: Rio Grande
NoOmero Empenho: Espécie: Data Emissao:
152412024 Ordinario 30/10/2024
7
Dotagao: 28
Orgdo: 01 Camara Municipal do Rio Grande
Unidade: 001 Camara Municipal
Acao: 2006 MANUTENCAOQ DA ATIVIDADE LEGISLATIVA

GESTAO DO PODER LEGISLATIVO

Recursos ndo Vinculados de Impostos - Livre

Credor: 16004 - LUCIANO DA SILVA FIGUEIREDO
Enderego: Rua dos Tropicos - 432

Cidade: Rio Grande/RS

CPF/CNPJ: 002.007.280-58 Telefone: (53) 98130-8667, 53981308667
Banco: BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S.A. Agéncia: 330 Conta: 35185267-01
Dotacdo Inicial: 150.000,00 Empenhado Anter.: 102.986,91
Suplementado: 0,00 Valor deste Empenho: 950,00

Anulado (-): = 8060 Total (B): 103.936,91
Total (A): 150.000,00 Saldo (A-B): * 46.063,09
Processo Licitagao: Data do Processo:
Modalidade: Nimero do Conirato:
Numero do Processo: Contrato Aditivo:
Valor deste Empenho: 950,00

Historico

(Requerimento n.473/2024 e Protocolo n.2.667 de 06/11/2024).-

2.5 diarias a serem pagas ao Vereador, que ira até a cidade de Porio Alegre/RS, dias 06,07 e 08 de novembro de 2.024, com dois
pernoites, onde cumprird agenda na Casa Civil, Assembléia Legislativa, MPF, CEEE e Secretaria de Desenvolvimenio do RS

Fica empenhada a importincia de: R$ 950,00
[ NOVECENTOS E CINQUENTA REAIS ]

T

¢oNTADOR (\L\ %
Marceto-Peiz Aive
Técnico Legistative
Moatricula B74.1
Tesouwraria

FINANCEIRO

{ Vilma Dorini

Diretora Geral
Cam 5

ORDEM DE PAGAMENTO

PAGUE-SE AOC FAVORECIDO O VALOR ACIMA ESPECIFICADO,
PROVENIENTE DESTA NOTA DE EMPENHO

#

EM "’ / /
Dia MES ANO ORDENADOR DE PAGAMENTO

RECEBEMOS DA CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE O VALOR
TOTAL DA PRESENTE NOTA DE EMPENHO, PELO QUAL, DAMOS

RECIBO

PLENA, GERAL E IRREVOGAVEL "QUITAGAO".

EM / /
DIA MES ANO

ASSINATURA N° DOCUMENTO

.ASSI%AD(;

T
£ ”




